
OBSAH

I. Úvod ........................................................................................................7

II. Otázky a odpovědi................................................................................. 8
1. Mohu se jako osoba postižená přestupkem seznámit

s výsledkem řízení? ........................................................................... 8
2. Odlišuje se v přestupkovém řízení jednání úmyslné

a z nedbalosti? ....................................................................................8
3. Je Policie ČR oprávněna řešit přestupky? .........................................9
4. Co jsou tzv. návrhové přestupky?....................................................... 9
5. Jaká škoda může být uplatněna v rámci přestupkového řízení? . . .  10
6. Jaké sankce může správní orgán uložit? ......................................... 10
7. Lze přestupkově postihnout štěkání nebo volné pobíhání psa

po obci? ............................................................................................10
8. Soused uřezal větve z mého stromu a obtěžuje mě pálením 

trávy a hlukem ze strojů na svém pozemku. Mohu se bránit
v rámci přestupkového řízení? .......................................................11

III. Obecná č á s t ..........................................................................................12
1. Pojem přestupku................................................................................12
2. Zavinění ............................................................................................12
3. Okolnosti vylučující protiprávnost..................................................... 13

IV. Oznamování přestupků správnímu orgánu ....................................... 16
1. Oznamovací povinnost..................................................................... 16
2. Šetření přestupků Policií C R ..............................................................17
3. Šetření přestupků obecní p o lic ií.....................................................  19
4. Postoupení véci orgány činnými v trestním řízení.............................20

V. Některé aspekty fungování správních orgánů vykonávajících
přestupkovou agendu ......................................................................... 22
1. Zastupitelnost předsedy a členů přestupkových komisí .................. 22
2. Podjatost členů přestupkového orgánu.............................................23

VI. Postup správního orgánu před zahájením říz e n í.............................25
1. Podání vysvětlení ............................................................................. 25
2. Postoupení věci..................................................................................26
3. Odložení věci ................................................................................... 27

5



pAestupky

VII. Řízení o p řestupcích .......................................................................... 30
1. Základní zásady přestupkového řízen í........................................... 30
2. Zahájení řízení z moci ú řední......................................................... 34
3. Procesní práva obviněného z přestupku a dalších účastníků

řízení...................................................................................................35
4. Tzv. návrhové přestupky....................................................................37
5. Náhrada škody v přestupkovém říze n í............................................. 43
6. Ústní jednání...................................................................................... 45
7. Podklady pro vydání rozhodnutí........................................................47
8. Lhůta pro projednání přestupku ........................................................52
9. Rozhodnutí........................................................................................ 53
10. Zvláštní ustanovení ve vztahu к mladistvým obviněným.................60

Vlil. Odvolací říze n í........................................................................................62
1. Odvolací lhů ta .................................................................................... 63
2. Rozsah odvolání................................................................................ 64
3. Náležitosti odvolání............................................................................ 65
4. Postup orgánu, který napadené rozhodnutí vydal.............................66
5. Postup odvolacího orgánu..................................................................66

IX. Přezkumné řízen í.................................................................................. 69

X. Obnova řízen í.........................................................................................71

XI. Některé zvláštní typy přestupkového ř íz e n í..................................... 73
1. Príkazní řízení.................................................................................... 73
2. Blokové řízen í.................................................................................... 75
3. Řízení o jednání majícím znaky přestupku....................................... 83

XII. Judikatura...............................................................................................85

XIII. Stanoviska veřejného ochránce práv -  kazu is tiky........................... 99

XIV. Z á vě r.....................................................................................................252

Rejstřík ...................................................................................................... 253

6


